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ВВЕДЕНИЕ

Развитие металлургической промышленности за последние 30 лет

позволило значительно усовершенствовать процессы обработки

давлением. На машиностроительных заводах широко используют

процессы обработки металлов и сплавов: ковка, штамповка, правка

волочение и прокатка и другие.

Технологические процессы: изгиб заготовок, правка, вальцовка

позволяют получать из листов или сортового металла криволинейные

изделия, в частности, трубы, потребность в которых увеличивается.

Проектирование технологических режимов обработки металлов

давлением и оборудования для реализации новых прогрессивных

процессов производят с использованием современных методов теории

пластичности. Важно определить с точностью, достаточной для разработки

технологии и оборудования, усилия деформации, крутящие моменты на

валах приводов, мощности машин, реализующих процессы обработки

давлением.

Следует при этом иметь в виду, что сортамент металлов и сплавов,

используемых в процессах обработки металлов давлением, все время

расширяется. Для материалов, часто данных об их пределах текучести, т.е.

о величинах сопротивления пластической деформации (СПД) совершенно

недостаточно.

В последние годы все чаще применяют стали IF, т.е. стали с низким

количеством примесей, к тому же связанных ниобием Interstitial Free

Steels. Для них экспериментальных данных о величинах пределов

текучести недостаточно. Также находят применение стали «сверхнизко-

углеродистые» с эффектом ВН (Bake Hardening effect). Особенностью

сталей BH является то, что они существенно упрочняются при нагреве до

температур в интервале: 150-2000С, например, при сушке лакокрасочных

покрытий (после штамповки и окраски). При вытяжке заготовок из этих
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сталей величины СПД относительно низкие, что облегчает их

изготовление, а после нагрева и упрочнения их прочность в условиях

эксплуатации удается значительно увеличить.

Создание в 60-е годы прошлого века кулачковых пластометров

позволило получить значительное количество данных по величинам СПД

для многих металлов и сплавов, о механических свойствах металлов и

сплавов, как при низких, так и при высоких температурах, в широком

диапазоне используемых скоростей деформации.

Значительные успехи в развитии теории пластичности и в создании

новых способов экспериментальных исследований, (особенно

пластометров), способствовало развитию технологии процессов обработки

давлением.

Однако задачи этой теории не сводятся только к определению с

достаточной точностью силовых факторов, т.е. усилий, необходимых для

реализации процесса. Необходимо, обеспечить достаточно высокую

точность изготовляемых изделий.

Очевидно, что агрегат, например, пресс, вальцовочная машина или

прокатный стан, обеспечивающий высокую производительность, но не

обеспечивающий высокую точность получаемых изделий, нельзя признать

удовлетворительным. Его эксплуатация приведет к значительным потерям

металла в виде обрези, отходов, стружки при последующей механической

обработке, увеличению расхода энергии. Поэтому задачи увеличения

точности изделий, изготовляемых в процессах обработки давлением,

приобретают все большее значение.

Следует отметить все возрастающие требования к качеству и точности

листовой продукции. Так, например, отклонения от плоскостности

стальных листов шириной до 1000 мм допускаются по стандарту США

ASTM -568-92: 10мм, (если предел текучести менее 310
МН

м2
), и 20мм, (если

предел текучести 310-345
МН

м2 ), (эти требования стандарта США относятся к
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листам толщинами до 1,0мм). Аналогичные требования стандарта

Германии DIN1623.1-83 определены величинами 12мм – при нормальной

точности листов и 5 мм – для листов высокой точности.

Стандарт Японии JISG3141-90 предусматривает для листов шириной

до 1000 мм: 8мм для отклонений по кромке листа и 6 мм для отклонений в

его центре.

Стандарт России ГОСТ 19904-90 предусматривает для листов

отклонения 12мм при «нормальной точности», 10мм при «улучшенной

точности» 8мм при «высокой точности» и 4 мм при «особо высокой

точности».

Имеет место повышение требований в отношении допусков на

толщины стальных листов холодной прокатки. Так для листов толщиной

до 1 мм стандарт США ASTM – 568-92 предусматривает для листов

шириной до 1000 мм предельные отклонения 0,05мм (при толщине до

0,40мм) и 0,075 мм, (при толщине 0,40-1,00мм).

Стандартом Германии DIN 16231-83 предусмотрены отклонения

0,04мм, (при толщине до 0,50мм) и 0,05мм, (при толщине до 0,60мм).

Стандарт Японии JISG 3141-90 предусматривает отклонения до 0,03

мм, если толщина листа до 0,25 мм и 0,04 мм, при толщине 0,25-0,40 мм.

Стандартом России ГОСТ 19904-90 оговаривается при ширине листов

до 1000мм три группы точности: группа В с отклонением 0,02 мм, (при

толщине 0,35-0,40 мм); группы А: 0,03 мм, (при таких же толщинах), и

группы Б: 0,04мм.

Видна тенденция, согласно требованиям стандартов различных стран,

к повышению требований в отношении точности изделий, изготовляемых

при обработке давлением.

Между тем, в процессах обработки давлением часто возникают

искажения формы заготовок.
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Во-первых, все параметры, определяющие процесс, такие, как

размеры заготовок, величины характеристик их механических свойств

(предел текучести, модуль упругости) известны лишь с определенными

отклонениями, они не являются точными числами, всегда можно

определить их только, как некоторые интервалы. Это определяет и

колебания таких величин, как усилия деформации, размеры полученного

изделия (его толщина, кривизна).

Во-вторых, настройка инструмента, например, установка

межвалкового зазора, или создание усилия для изгиба заготовки также

осуществляется с некоторой степенью неопределенности, что естественно,

приводит к неопределенности, разбросу размеров изделия.

В-третьих, в процессах деформации возможны случаи потери

устойчивости, например, при изготовлении цилиндрических стаканов

вытяжкой потеря устойчивости может привести к образованию складок и

снижению качественных показателей металлопродукции.

В процессах изгиба возможен при определенных величинах усилий и

прогибов, процесс резкого возрастания колебаний величины кривизны и

погрешностей этого важного параметра. Иногда затруднительно бывает

обеспечить точность размеров заготовок при их локальной деформации,

когда пластическую деформацию реализуют только в малой части объема

заготовки. Между тем, процессы локальной деформации, т.е. такие, в

которых пластическая деформация реализуется только в части объема

деформируемого тела, получают все более широкое применение.

Целью данной работы является теоретическое обоснование и

разработка технологических основ использования локальной пластической

деформации для усовершенствования процессов ОМД, оборудования для

их реализации, повышения качественных показателей металлопродукции и

расширения ее сортамента.

8

ГЛАВА 1. ВЫБОР ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕЖИМОВ

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЛОКАЛЬНОЙ ПЛАСТИЧЕСКОЙ

ДЕФОРМАЦИИ

1.1.Характеристика процессов обработки давлением

Процессы обработки давлением можно разделить на стационарные и

нестационарные, причем в обоих видах процессов характерным является

повышение требований к качеству продукции.

Характеристика требований к технологическим режимам и тенденций

к их усовершенствованию приведена в работах [1-7].

В стационарных процессах, таких как прокатка или волочение форма

зоны деформации сохраняется в течение определенного времени, при этом

в зону деформации все время поступают новые объемы деформируемого

металла. Это же относится к деформации изгиба на некоторых

роликоправильных машинах. Но находят широкое применение

нестационарные процессы, такие как осадка, вальцовка-изгиб заготовок,

вытяжка из листа полых стаканов, локальная деформация концевых

участков труб и т.д., в которых в процессе деформации существенно

изменяются и конфигурация деформируемого изделия, и напряженное

состояние металла этого изделия [5-12].

Конечно, и в стационарных процессах, например, при прокатке,

условия деформации изменяются за счет биений валков, колебаний

температуры металла, начальной разнотолщинности, напряжений и других

факторов, оценка таких изменений имеет большое значение.

Следует указать на различия в процессах пластической деформации

при обработке давлением. В некоторых из них пластическую деформацию

осуществляют по всему объему заготовки, а в ряде процессов

пластическую деформацию реализуют только в части объема заготовки.
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Так при ковке и в ряде случаев при штамповке пластическая

деформация происходит по всему объему деформируемого тела, (хотя,

конечно, напряженное состояние изменяется по объему и обычно является

неоднородным).

При прокатке в большинстве случаев пластическая деформация также

реализуется по всему объему заготовки, хотя не одновременно (но

последовательно по длине проката). Но имеется важный класс процессов

обработки давлением, в которых пластическая деформация реализуется

только в части объема деформируемого тела.

В ряде случаев это является целью процесса обработки металлов

давлением, как например, деформация концевых участков труб. Это

определяется целью процесса деформации, например, если нам

необходимо получать трубы переменной толщины с утолщениями вблизи

концов труб. В таких задачах локальная деформация является целью

процесса, - именно ее необходимо реализовать. Например, если

деформацией сжатия на трубе длинами 2…4 м формируют участок

увеличенной толщины длиной 0,1…0,2м, то зона пластической

деформации составляет 0,025…0,1 общей длины заготовки, т.е. является

локальной деформацией.

При реализации такого процесса следует обеспечить локальный

нагрев деформируемых заготовок, (очевидно, что имеет смысл нагревать

только ту часть металла, которая подвергается пластической деформации).

В процессе такой деформации возможно воздействие факторов,

нарушающих точность размеров изделия и ухудшение условий

деформации.

При локальной деформации концевых участков длинных труб

возможна потеря устойчивости и нарушение формы заготовки, ее

искривление. Нестабильности процессов пластической деформации

способствуют неизбежные изменения условий их реализации:
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неравномерность нагрева заготовок и колебания коэффициента трения,

разброс предела текучести в пределах ±(0,10…0,15)σТ.

Потребность в таких трубах значительна, при строительстве и

эксплуатации шахт применяют полые заготовки (трубы) длиной от 1,5 до

6 метров с утолщенными на длине 100–120 мм концами. НИИПТМАШ для

ОАО «Укруглегеология» разработал комплекс оборудования для

обработки труб диаметрами до 62–64мм из углеродистых сталей и сталей

типа 36Г2С. Из-за малой толщины стенок, заготовки оказываются

переохлажденными, и если их температура снижается менее 10500С, то

количество некачественных деталей достигает 5–7%.

На рис. 1.1 показана схема деформации заготовок, носящая характер

локальной деформации.

На рис. 1.1а показано сечение трубы с начальным диаметром 𝑑0, (это

ее наружный диаметр) после деформации. Концевой участок трубы

деформирован так, что его толщина выше, чем остальной трубы.

Диаметр 𝑑0 увеличен на длине 𝑙 до 𝑑1 (либо за счет увеличения

наружного диаметра, либо за счет уменьшения внутреннего диаметра, рис.

1.1а). Такие трубы часто используют при строительстве шахт. Но часто

возникает потребность в криволинейных трубах с утолщениями, рис. 1.1б.

Изготовление криволинейных труб (обычно с осями в виде окружностей),

вызывает большие затруднения. Решению этой задачи в данной работе

посвящена отдельная глава.
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Рисунок 1.1. - Деформация концевых участков заготовок переменного

сечения: а – прямолинейных; б – криволинейных

Но в таких процессах, как например, деформация вытяжки

тонкостенного стакана, процесс деформации иной [9-11].

На рис. 1.2 показана схема вытяжки стакана из тонкой заготовки без

утонения, имеющей до деформации форму диска. Давление пуансона Р

обеспечивает процесс деформации вытяжки цилиндрической заготовки.

Как видно из рис. 1.2 эта деформация также является локальной, поскольку

на значительной части ее объема, а именно «днища», пластической

деформации не происходит.

Если мы хотим из заготовки в форме диска диаметром 𝑑0 получить

цилиндрический стакан диаметром 𝑑1 и длиной 𝑙, то приближенно можно
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записать условие 𝑙 =
𝑑0−𝑑1

2
. Очевидно, что пластическая деформация

неизбежна в части заготовки, имеющей длину 𝑙 объемом 𝜋ℎ𝑙𝑑1, а часть ее,

а именно «дно стакана» объемом ~
𝜋𝑑1

2

4
ℎ останется жесткой и будет, как

жесткое тело, перемещаться в направлении действия силы Р.

Отношение доли объема, в котором имеет место пластическая

деформация, к объему, в котором материал остается жестким, (или

испытывает только упругую деформацию) равно
𝜋𝑑1𝑙ℎ

0,25𝜋𝑑1
2ℎ

=
4𝑙

𝑑1
.

Чем длиннее стакан, тем больше зона пластической деформации,

например при 𝑙 = 𝑑1 это отношение равно 4, т.е. доля объема материала,

который остается жестким, равна 25% объема всей заготовки, (если

предположить, что она полностью по всей длине испытывает деформацию

вытяжки).

Ниже будет показано, что процесс вытяжки является существенно

нестационарным.

По мере деформации степень деформации кольцевого участка

заготовки все время возрастает и это приводит к тому, что обеспечивать

точность размеров заготовки, а, следовательно, и ее качество, становиться

все более затруднительным. Все возрастающая деформация сжатия создает

условия для потери устойчивости деформируемой заготовки и искажения

ее конфигурации.

Рисунок 1.2 – Схема деформации при вытяжке
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Речь идет уже не о воздействии случайных факторов, нарушающих

точность размеров изделия, а о закономерном ухудшении условий

деформации.

К чему это может привести, показано на рис.1.3, происходит

искажение формы заготовки, она становится волнистой. Отклонения

настолько велики, что приводят уже к неисправимым дефектам [16].

Рисунок 1.3–Искажение формы заготовки в процессе деформации

Ниже будет показано, что при реализации данного процесса в ряде

случаев можно изменить процесс деформации таким образом, чтобы

повысить точность размеров заготовок за счет введения в технологический

процесс дополнительной локальной деформации.

Точность размеров заготовок, получаемых в процессе обработки

давлением, зависит от многих факторов.

Во-первых, размеры заготовок до начала деформации никогда не

заданы точно. И литые заготовки, и прокат, поковки имеют определенные

области (диапазоны), в которых возможны колебания размеров, т.е. их

нельзя определить, как точные числа.
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Во-вторых, характеристики механических свойств, в первую очередь

предел текучести, также являются величинами, известными, лишь с

некоторой степенью неопределенности.

В таких процессах, как изгиб, при котором в заготовке сохраняются

значительные зоны упругой деформации, оказывают влияние колебания

величины модуля упругости. Возможны изменения также характеристик

упрочнения, зависимости механических свойств от скорости деформации,

другие факторы (влияние химического состава металла, колебания

содержания легирующих элементов и условий термической обработки).

К третьей группе факторов, создающих нестабильность размеров

изделий, получаемых в процессах обработки давлением, следует отнести

погрешности установки заготовок, например, при расположении листа под

пуансоном для дальнейшей вытяжки, или полой заготовки для деформации

ее концевого участка.

К четвертой группе факторов, способствующих нестабильности

процессов относятся неизбежные изменения условий их реализации. При

нагреве причиной может быть нестабильность температуры нагрева

заготовок. При холодной деформации со смазкой могут возникать

колебания величины расхода, (количества и качества), смазки, что

приводит к колебаниям коэффициента трения. Влияние трения на

процессы деформации может быть весьма значительным. Всегда ценную

информацию дают экспериментальные исследования процессов

деформации металлов.

В монографии С.Э. Хайкина указано [26], «в сущности при

измерении мы никогда не получаем какого-либо определенного значения

физической величины, а лишь пределы, между которыми эта величина

заключена». Это соответствует также реальным условиям деформации

металлов. Дело не только в неизбежных «погрешностях эксперимента».
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Конечно, погрешности измерения размеров заготовок, температур, усилий

и т.д. всегда имеют место.

Различия между процессами, в которых пластическая деформация

реализуется во всем объеме деформируемого тела и такими, в которых

пластическая деформация происходит только в части объема

деформируемых заготовок, могут быть весьма значительными.

К процессам локальной деформации, осуществляемой специально для

обеспечения переменных характеристик прочности и пластичности,

следует отнести накатку поверхности заготовок для наклепа и повышения

предела текучести поверхностного слоя (его упрочнения).

Например, при изгибе заготовки на двух опорах усилием Р, рис.1.4,

приложенным в середине ее длины, изгибающий момент М(х) = 0,5Р∙х,

где х – координата, равная расстоянию от левой опоры А. Усилия в опорах

А и В равны 0,5Р, а напряжения 𝜎 =
6М(𝑥)

𝑏ℎ2 =
3𝑃𝑥

𝑏ℎ2 для заготовки

прямоугольного сечения 𝑏 х ℎ. При 𝜎 = 𝜎Т – начнется пластическая

деформация (𝜎Т – предел текучести материала заготовки), отсюда следует,

что расстояние 𝑙1 определено уравнением
3𝑃𝑙1

𝑏ℎ2 = 𝜎Т или

𝑙1 =
𝜎Т𝑏ℎ2

3𝑃
(1.1).

Предельное значение момента составляет Мmax= 0,25𝜎𝑇𝑏ℎ2.

При изгибе балки из идеально пластического металла существует

предельное усилие, при котором пластическая деформация

распространяется по всему сечению, (и дальнейшее увеличение

изгибающего момента невозможно). Эта величина равна для заготовки

прямоугольного сечения 𝑏хℎ

𝑀𝑚𝑎𝑥 = 0,25𝜎𝑇𝑏ℎ2

и подставив эту величину в формулу (1.1), получим 𝑙1 =
𝑙

3
.
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Рисунок 1.4 – Схема изгиба заготовки сосредоточенной силой и

эпюра изгибающих моментов: а – схема нагрузки при изгибе; б – эпюра

изгибающего момента М(х); в – конфигурация заготовки после

деформации

Следовательно, при получении заготовок деформацией изгиба ее

участки вблизи опор длинами
𝑙

3
остаются упругими и после разгрузки они

останутся прямолинейными (или приобретут начальную кривизну,

которую имели до деформации), рис.1.4.

Изгиб прямолинейной заготовки – это процесс, в котором даже при

максимальной нагрузке 2/3 длины заготовки останутся прямолинейными,

рис.1.4. Пластическую зону можно создать только на длине, равной
1

3

длины заготовки. Это создает ряд трудностей при необходимости получить

заготовки постоянной кривизны.

Если при деформации труб локальный характер деформации был

определен целью процесса, то при изгибе локальный характер деформации
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является отрицательным фактором, возникающим из-за того, что изменить

кривизну (при изгибе по схеме рис.1.4) можно только на
1

3
длины

заготовки.

Деформацию может ограничить и потеря устойчивости заготовок.

Например, при вытяжке как уже указано, может быть нарушена

плоскостность листа, рис.1.5. Из-за потери устойчивости при деформации

вытяжки заготовок типа «стаканов» их длина ограничена. Ниже приведены

данные Л. Шофмана и других авторов, иллюстрирующие увеличение в

процессе вытяжки радиальных растягивающих напряжений и увеличение

по модулю тангенциальных напряжений сжатия, что приводит к потере

устойчивости и искажению формы деформируемых стаканов, на рис.1.5а,б.

Рисунок 1.5- Схемы: а - деформации вытяжки с образованием

складок; б - образование фестонов; в - фотографии деформируемого

изделия диаметром 110 мм, высотой 92 мм из стали 08Ю с кольцевой

трещиной

Применением локальной дополнительной деформации можно

повысить устойчивость деформируемых заготовок и повысить их качество.

При завышенных степенях деформации может возникнуть кольцевая

трещина, рис.1.5в.

в

а б
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1.2.Современные технологические процессы изготовления

тонкостенных цилиндрических изделий

Изготовление цилиндрических изделий различных размеров из

листовых заготовок часто используют для корпусов различных фильтров,

коробок противогазов и других изделий из сталей и сплавов цветных

металлов, например, латуней [6-12].

При схеме деформации, приведенной на рис.1.2 анизотропные

металлы могут образовывать выступы по краям, т.н. «фестоны»,

количество которых может быть равным 4,6 или более, рис.1.5в.

Процесс образования фестонов изучил Р. Хилл [27]. Эти вопросы

исследовали ученые Тульского политехнического института С.П. Яковлев,

И.П. Ренне, Е.А. Закуренов и другие [28, 29, 31,], (а также[117]).

Ф. Блазик с соавторами исследовал деформацию вытяжки тонких


[…]


На основании проведенных экспериментальных исследований было

показано, что для полых стальных заготовок диаметрами до 50-65 мм и

толщинами до 5 мм из углеродистых сталей и сталей типа 36Г2С с

формированием участков увеличенной до 10-12 мм толщины, необходимо

предусматривать ковочные машины усилиями до 0,85-0,90МН.

В случае реализации деформации с формированием из заготовок тех

же размеров фланцевых участков диаметрами до 90мм и толщинами до 4-6

мм следует при проектировании оборудования учитывать, (при

температурах не ниже 9200С), возможность воздействия усилий в

диапазоне 0,85÷1,15 МН.

Для изготовления полых заготовок такой же толщины, но диаметрами

до 100 мм (из аналогичных сталей) по схеме рис. 6.1 необходимо

применение ковочных машин усилиями до 1,8 ÷ 1,9 МН.

Также было проведено исследование точности полученных изделий и

величины разброса их размеров. Разброс величин наружных диаметров

соответствовал диапазону ± 0,2 мм. В монографии [121] отмечено, что для

поковок типа ступенчатых валов и осей величины допуска 1,5%

(см.[121]стр.16). На диаметре 60 мм это составляет 0,9 мм, (это

подтверждается и опытом работы австрийских ковочных машин РКМ65).

Это намного больше, чем в ковочной машине НИИПТМАШ. Даже в

прецизионных радиально-ковочных машинах модели SFR 365 (Италия)

при специальных режимах деформации с особо точным контролем

температуры достигается точность ковки ±0,3 мм, [119] и видно, что

ковочная машина НИИПТМАШ обеспечивает удовлетворительную

точность деталей.
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6.3. Разработка новой конструкции машины для локальной

деформации криволинейных заготовок

Как уже отмечалось выше, ковочные машины, спроектированные и

изготовленные НИИПТМАШ, были использованы, (впервые на

предприятии «Укруглегеология» в Донецке) и позволили получить

значительное количество труб из сталей 36Г2С, 60С2 и других для

шахтного строительства. Эти машины предназначены для обработки труб

с прямолинейными осями.

Однако, в ряде случаев возникает необходимость в получении труб с

криволинейными осями и утолщенными концевыми участками, либо с

фланцами в форме дисков. Затруднения возникают из-за отсутствия

ковочных машин, предназначенных именно для изготовления таких

изделий.

На рис. 6.12 показан пример соединения криволинейной трубы 1 с

утолщенным концевым участком 2 при использовании переходной детали

(втулки) 3. Утолщенный концевой участок 4 выполнен на трубе 5 с

прямолинейной осью. В этом соединении можно использовать сварку или

соединительные муфты. Можно использовать вариант, показанный на

рисунке 6.13. В этом случае при соединении криволинейной трубы 1, рис.

6.13, (с осью в форме дуги окружности) используют втулку 3. После

изготовления труб их концевые участки (по внутренней поверхности)

подвергают механической обработке.

При этом на утолщенном участке трубы 1 проводят механическую

обработку, формируя на ней прямолинейный участок. Затем на нем (и на

концевом участке трубы 2) нарезают резьбу и ввинчивают в трубу 1 втулку

3. После этого соединяют с ней трубу 2.
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Рисунок 6.12 – Схема соединения криволинейной и прямолинейной

трубы

Рисунок 6.13 - Схема соединения криволинейной и прямолинейной

труб с промежуточной втулкой

Существует много вариантов таких соединений. Разумеется, можно

изготовить их на известных горизонтально ковочных машинах.

Однако для этого необходимо производство специальной оснастки

для труб различных диаметров (для их крепления в машине и для

реализации пластической деформации участка трубы). Часто возникает

необходимость изготовить небольшую партию труб до 5-10 штук
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заданного радиуса и толщины, а изготовление специальной оснастки и

узла пуансона для столь малой партии экономически не эффективно.

С целью решения этой задачи была разработана новая конструкция

ковочной машины [142], которая иллюстрируется рисунком 6.14.

Здесь показано положение пуансона перед началом деформации после

подвода пуансона к нагретой заготовке. Положение пуансона после

завершения процесса деформации показано на рисунке 6.15

Рисунок 6.14 – Конструкция новой ковочной

машины (положение пуансона до начала деформации)
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На рисунке 6.14 и 6.15 приняты такие обозначения: криволинейная

труба 1, концевой участок которой нагревают индуктором до 1080 –

11200С на длине 350-450 мм, труба находится в контакте с полуматрицами

2 и 3. Деформацию сжатия обеспечивает пуансон 4 за счет давления на

торцевую поверхности трубы 1.

Рисунок 6.15 – Положение пуансона после завершения деформации

Пуансон 4 установлен на ползуне 5 и снабжен центрирующим

стержнем 6. Ползун установлен на консольном рычаге 7 с возможностью

перемещения вдоль указанного рычага с помощью тяги 8 при воздействии
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пневматического цилиндра 9 (можно для перемещения ползуна 5 по

рычагу 7 использовать также гидравлический цилиндр или механический

привод).

Консольный рычаг 7 имеет возможность поворота вокруг оси 10

посредством привода поворота вокруг этой оси, например, при

воздействии через рычаги 11, 12 усилия от гидравлического цилиндра 13.

Все оборудование установлено на станине 14. Машина обеспечивает

возможность формировать утолщенные участки у концов трубы, либо

фланцы. Механизм зажима трубы, воздействующий на матрицы 2,3,

включает клин, взаимодействующий с ползуном и дополнительный клин с

фиксатором (эта часть устройства на чертеже не показана).

Методы определения верхней оценки величины усилия изложены

выше, [137,138,140], а также [147,148-155].

Если, например, dm = 70 мм, d1= 62 мм, 𝑛𝜎 = 1,5, 𝜎𝑇 = 240
МН

м2 (для

углеродистой стали при 1050оС), то

𝑃 = 0,25 ∙ 3,14 (0,072 − 0,0622) ∙ 240 ∙ 1,5 = 0,3МН.

На этой машине допустима деформация труб различных радиусов

кривизны.

Можно обеспечивать локальную деформацию концевых участков

труб, изменяя траекторию движения пуансона только изменением

положения ползуна (с пуансоном) на консольном рычаге. В любом случае

траекторией будет дуга окружности, но различного радиуса

(перенастройки привода рычагов не требуется).

Новая ковочная машина является оригинальной конструкцией: при

рассмотрении патентной заявки экспертиза в результате патентного поиска

не нашла прототипа: патент выдан без прототипа.
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Выводы по главе 6

1.Рассмотрен процесс локальной деформации полых заготовок.

Изучены процессы деформации при потере устойчивости и разработана

схема, обеспечивающая устойчивость и стабильность размеров в течение

всего процесса.

2.Проведены экспериментальные исследования усилий при

деформации полых заготовок, получены данные для проектирования

надежных ковочных машин.

3.Спроектированы и изготовлены две ковочные машины, успешно

использованные для производства труб с утолщенными концевыми

участками.

4.Разработана новая машина для деформации криволинейных труб
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Исследованы три вида процессов ОМД с локальной пластической

деформацией: вытяжка цилиндрических заготовок, изгиб и высадка полых

заготовок. Развитие современных способов ОМД предложено в новом

подходе к изготовлению тонкостенных цилиндрических заготовок. При

вытяжке стаканов (полых изделий из листов) локальную деформацию:

выдавливание выступов специально осуществляют ранее, чем общую

деформацию вытяжки. Ее создают для изменения общей деформации.

Такая «предварительная» локальная деформация обеспечивает полезное

изменение общей деформации изделия, позволяя повысить качество полых

заготовок, расширить их сортамент. Изучена устойчивость процесса

вытяжки, выявлены причины искажения формы заготовки и образования

складок (волнистости). Определены радиальные и тангенциальные

напряжения. Научная новизна технических и конструкторских решений

защищена патентом РФ №2491144 RU (создание на заготовке локальной

деформации углублений малых размеров предотвращает возникновение

крупных складок и позволяет в 1,5-2,0 раза увеличить длину изделия без

потери устойчивости и образования трещин).

2. Разработана методика оценки влияния технологических

параметров деформации изгиба на точность размеров и кривизну

заготовки. Показано, что при изгибе заготовки одной силой, приложенной

между двумя опорами, пластическую деформацию (а значит изменение

кривизны) нельзя создать на длине превышающей 1/3 длины заготовки.

3. Выполнены теоретические исследования процессов локальной

деформации с определением энергосиловых параметров методом

построения кинематически допустимых полей скоростей при вытяжке

цилиндрических заготовок, изгибе и высадке концевых участков труб,

позволяющие уточнить верхнюю оценку мощности деформации.
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4. На основании теоретических и экспериментальных исследований

показано, что существенное влияние на точность размеров,

изготавливаемых изгибом, оказывает интенсивность упрочнения

деформируемого металла. Чем меньше интенсивность упрочнения, тем

ниже точность, как по величинам прогибов, так и по величинам

остаточной кривизны после деформации и разгрузки. При низком

упрочнении могут образовываться локальные участки с увеличенной

кривизной, и вблизи них сосредоточена деформация.

На основании расчетов и экспериментов показано, что изгиб двумя

силами предпочтительнее, чем одной силой, приложенной в середине

пролета.

5. По материалам диссертационной работы разработана методика

расчета точности размеров деформируемых заготовок и

усовершенствованная технология изгиба, которая позволяет в 2,0-2,5 раза

уменьшить разброс величин относительных изменений кривизны и

прогибов. Разработана машина для изгиба новой конструкции с двумя

роликами, установленными на траверсе, которая имеет возможность

вращения относительно оси расположенной на жестком блоке (патент РФ

№2547977 В21 J5/08).

6. Разработанные теоретические положения реализованы при

создании и промышленном освоении нового оборудования:

–на Тверском предприятии ООО «Оконные системы» для

изготовления труб повышенной точности с утолщенными концевыми

участками;

– на Тверском предприятии ОАО «2462 ЦБПР» технологического

оборудования для осесимметричной глубокой вытяжки тонколистовых

заготовок при изготовлении 24 тысяч изделий корпусов масляных

фильтров.
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- разработан и испытан на предприятии ООО «Оконные системы»

экспериментальный образец машины новой конструкции для изгиба

заготовок в условиях действия постоянного изгибающего момента на

длине до 0,7–0,8 общей длины деформируемой заготовки, позволяющий

более чем в два раза повысить точность деформации изгиба.
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Приложение 1

Таблица 1 – Экспериментальные данные по величинам усилий при

деформации труб из стали 36Г2С диаметрами 64мм, Рm = 0,6 МН

№

У

силие

𝑃, МН

Отклонение

от средней

величины

Δ𝑃, МН

№

У

силие

𝑃, МН

Отклонение от

средней величины

Δ𝑃, МН

1 0,46 -0,14 24 0,55 -0,05

2 0,51 -0,09 25 0,58 -0,02

3 0,52 -0,08 26 0,60 0

4 0,48 -0,12 27 0,65 0,05

5 0,59 -0,01 28 0,60 0

6 0,50 -0,10 29 0,58 -0,02

7 0,57 -0,03 30 0,55 -0,05

8 0,48 -0,12 31 0,57 -0,03

9 0,61 0,01 32 0,68 0,08

10 0,58 -0,02 33 0,60 0

11 0,55 -0,05 34 0,56 -0,04

12 0,48 -0,12 35 0,65 0,05

13 0,61 0,01 36 0,58 -0,02

14 0,49 -0,11 37 0,59 -0,01

15 0,60 0 38 0,60 0

16 0,58 -0,02 39 0,63 0,03

17 0,53 -0,03 40 0,65 0,05

18 0,52 -0,08 41 0,62 0,02

19 0,51 -0,09 42 0,68 0,08

20 0,49 -0,11 43 0,60 0

21 0,50 -0,10 44 0,65 0,05

22 0,44 -0,16 45 0,61 0,01

23 0,47 -0,13 46 0,70 0,10

222

Приложение 2

Таблица 1 - Экспериментальные данные по величинам усилий при

деформации труб из углеродистой стали диаметрами 60мм, толщиной 5

мм с диаметрами фланцев 70-74мм

№
Усилие

P, МН

Отклонение от

средней

величины

ΔP, МН

№
Усилие

P, МН

Отклонение от

средней

величины

ΔP, МН

1 0,87 -0,07 24 0,88 -0,06

2 0,92 -0,02 25 0,95 0,01

3 0,88 -0,06 26 0,93 -0,01

4 0,95 0,01 27 1,00 0,06

5 0,93 -0,01 28 0,87 0,07

6 0,94 0 29 0,94 0

7 0,96 0,02 30 0,97 0,03

8 0,87 -0,07 31 0,88 -0,06

9 0,98 0,04 32 1,10 0,16

10 0,94 0 33 0,95 0,01

11 0,91 -0,03 34 0,93 -0,01

12 0,88 -0,06 35 0,99 0,05

13 0,98 0,04 36 0,91 -0,03

14 0,92 -0,02 37 0,87 -0,07

15 0,97 0,03 38 0,92 -0,02

16 0,94 0 39 0,95 0,01

17 0,92 -0,02 40 0,90 -0,04

18 0,96 0,02 41 0,93 -0,01

19 0,95 0,01 42 0,97 0,03

20 0,98 0,04 43 0,97 0,03

21 0,92 -0,02 44 0,93 -0,01

22 0,90 -0,04 45 0,99 0,05

23 0,97 0,03 46 1,00 0,06
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