ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Теоретическое обоснование и совершенствование процессов тонколистовой прокатки в условиях нестационарного динамического нагружения», представленной Кожевниковым Александром Вячеславовичем на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.4 (05.16.05) – Обработка металлов давлением

Современные прокатные станы, оснащенные средствами комплексной автоматизации технологического процесса, обеспечивают непрерывное поддержание параметров процесса прокатки, таких как скорости прокатки, обжатия и натяжения полос в заданных значениях. С учетом того, что толщина полосы по длине не идеальна, а нагрузка на очаг деформации может колебаться из-за зазоров и упругости в линии привода и изменения момента прокатки, системы автоматики прокатных станов работает в режиме постоянной корректировки параметров, вызывая их нестационарность и колебательность во времени. Наличие данной нестационарности приводит к развитию опасных вибрационных процессов на листовых прокатных станах и требует учета при проектировании технологии, оборудования прокатных станов и систем управления.

Диссертация Кожевникова А.В. актуальна, так как поднимает и развивает вышеуказанную проблему современного листопрокатного производства не только с точки зрения изучения и устранения колебательных явлений, но и с точки зрения развития теории тонколистовой прокатки, путем аналитических исследований изменения опережений при нестационарной прокатке, динамического моделирования процесса прокатки и параметров очага деформации.

Практическая значимость работы подтверждается тем, что автором выявлены причины и природа возникновения известного в профессиональном сообществе специалистов по тонколистовой прокатке всего мира явления «chatter», разработаны рекомендации по минимизации воздействия данных вибраций, а применение этих рекомендаций в виде технологических режимов прокатки дало существенные эффекты, связанные с увеличением средней скорости прокатки и производительностью прокатных агрегатов.

Диссертация написана понятным языком, хорошо оформлена, структура работы в рамках постановки целей и задач диссертационного исследования,

формулировок научной новизны и выводов по работе, выстроена в соответствии с методологией научных исследований.

Отмечается высокая публикационная активность автора в период работы над диссертацией.

К замечаниям следует отнести необходимость проведения исследований опережений при листовой прокатке при наличии информации об измерениях скорости полосы. Указанное замечание не снижает ценности данной работы и носит рекомендательный характер.

В заключении следует отметить, что диссертационная работа Кожевникова А.В. «Теоретическое обоснование и совершенствование процессов тонколистовой прокатки в условиях нестационарного динамического нагружения» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком теоретическом и практическом уровнях на актуальную тему, имеет научную и практическую ценность, соответствует требованиям ВАК РФ, по своему содержанию отвечает требованиям п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Кожевников Александр Вячеславович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.6.4 (05.16.05) – «Обработка металлов давлением».

Д.т.н., профессор

Т.В.Бровман

Подпись Бровман Т.В. заверяю
ученый секретарь д.т.н., профессор Болотов А.Н.

Контактная информация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверской государственный технический университет» (ТвГТУ)

Адрес: 170026, Тверская область, г. Тверь, наб. Аф. Никитина, д. 22

e-mail: common@tstu.tver.ru

тел.: +7 (4822) 78-89-00

Бровман Т.В.
О С Т В Е Р Я Ю

Ученый секретарь Совета
Федерального государственного
технического университета